31.3.1462: ducale del doge Maripetro con cui si invita a trasmettere ai podestà di Orzinuovi, Gavardo, Iseo e Gottolengo l'ordine di far rispettare gli ebrei che sono oggetto di attacchi da parte dei predicatori, i quali fomentano contro di loro il popolo. (F. CHIAPPA, *Una colonia ebraica*, cit., p. 80)

12.7.1462: per evitare che i prestatori ebrei possano entrare in città a «vessare i poveri», il Consiglio di Brescia stabilisce che «iudeus aliquis conduci non possit ad fenerandum in illa civitate nostra aliqua auctoritate nec consensu neque cetero in aliquo alio loco nostro appartenente sine expressa licentia juris consulti.» (ASB, D5 b. 12, f. 84)

23.2.1463: il Consiglio dei Dieci di Venezia stabilisce quanto segue: «Cum bona conscientia possumus tenere judeos qui prestant ad usuram in omnibus terris et locis nostris. Vadit pars que ea capitula que civitatibus et castellis nostris pro judeis tenendis aut ipsis judeis per nostrum Dominium concessa fuerunt, et similiter capitula que de cetero per Dominium nostrum concedentur et fient comitatibus petentibus judeos aut judeis ea ipsa capitula debeant auctoritate ipsius consilii observari, non obstante aliquo ordine vel parte que esset in contrarium et ut provisiones Domino observatur cum effectu non

possit primis pars revocari nec capitulis permissis et concessis et que per Dominum in futurum concedetur judeis seu comitatibus pro banchis tenendis possit confieri nisi duas partes istius consilii.» (ASB, Archivio Storico Civico, 1525, ff. 23-24)

3.3.1463: il Consiglio di Brescia chiede alle autorità venete che gli ebrei venuti ad abitare in questo distretto non possano mutuare ad usura nè ai cittadini nè ai distrettuali essendo causa di rovina e di distruzione delle loro sostanze. (ASB, Archivio Storico Civico, 500, f. 12)

24.3.1463: il doge lamenta alcune proteste degli ebrei secondo le quali essi sarebbero stati oggetto di insulti da parte dei predicatori, che montano contro di loro l'opinione pubblica. Il doge si rivolge ai Rettori di Brescia pregandoli di volersi informare del contenuto delle prediche e di voler ammonire costoro dall'astenersi dal molestare gli ebrei e di predicare a favore della fede cristiana, ma lasciando che l'idea della conversione nasca dagli ebrei spontaneamente, senza costringerli ad ascoltare il verbo evangelico per spingerli con la violenza a cambiare fede. Quindi per quanto riguarda la pratica dell'usura, che il governo veneto ha regolarmente autorizzato, si sollecita di far osservare a questi predicatori che ciò viene tollerato dalla stessa Madre Chiesa e che quindi non si faccia alcuna violenza agli ebrei. (ASB, Curia Pretoria, Atti dei Rettori, 15, f. 30)

23.4.1463: il doge Cristoforo Mauro, entrato in carica nel maggio del 1462, scrive alla comunità di Brescia la seguente lettera: «... Fidelissima Communitas nostra Bixie per eius oratorem exponi dominio nostro fecit nonnulla castella illius territorii conduxisse Hebreos ad fenerandum, qui universum territorium illud, cum inhonesto excessu coorodunt, unde supplicavit per nos provideri ut hebrei ipsi amplius de cetero in territorio illo ubi fenerentur non commorentur cui nostrae comitatae fidelissimae in re et petitione huiusmodi honesta sua complacendum est. Propterea vadit pars quod hebrei supradicti fenerari amplius non possint in aliquo loco territorii nostri brixienis sub pena ecc.» (*Raccolta di Privilegi, Ducali, Giudizi, ecc. Concernenti la città di Brescia*, Brescia 1732)

15.9.1463: si ribadisce, a revoca della precedente ducale, che: «cum bona conscientia possumus tenere judeos que prestant ad usuram in omnibus terris et locis nostris.» (ASB, Archivio Storico Civico, 1527, f. 58)

28.9.1463: si riconferma quanto sopra. (ASB, Archivio Storico Civico, 1527, f. 58)

7.2.1464: si provvede a verificare il pagamento di una multa emessa contro Leone ebreo abitante nel comune di Iseo. (ASB, Archivio Storico Civico, 500, f. 79)

12.3.1465: lettera ducale con cui si chiede l'assoluzione delle accuse mosse a Rizzardo e Jacopo ebrei, che legalmente esercitano il prestito a Brescia in esecuzione dei capitoli per i quali è stata data la ducale del 17.12.1464. (ASB, Curia Pretoria, Atti dei Rettori, 15, f. 35)

12.5.1466: il Capitano di Brescia, a seguito della denuncia del giudice dei

Malefici contro gli ebrei Rizzardo e Jacob, accusati di praticare illecitamente l'usura, richiama la ducale del 17.12.1464. (ASB, Curia Pretoria, Atti dei Rettori, 15, f. 35)

3.9.1466: «Christophorus Maurus dei gratia dux veneciarum ecc. nobilibus et sapientibus viris Joanni Lauredano de suo mandato potestati et Donato Barbaro de suo mandato capitaneo Brixie et successoribus suis fidelibus dilectis Salutem et dilectionis affectum. Si quis subditorum aut inhabitatorum nostre civitati Brixie nolendo aut non possendo per Palazollum aut Iseum ad pignorum, aut non potuissent, sed per aliquem judeum aut etiam Satum banchi Isei aut Palazolli, qui in Brixia reperiretur, mitteret inmisisse suum pignus Palazollum aut Iseum ad pignorum volumus et declaramus vobis nostre intentionis esse que ipsi cives et inhabitatores Brixie potuerint et possint mittere, et judeus poterit et posset illud pignus dentro portare et denarios reportare Brixiam et havendo aliquid pro suo valore sine ulla pena, sed usura non currat, nisi post que scriptura facta fuit in libro banchi aut Gavardi aut Palazolli. Item si quis judeus socius dictorum banchorum impervitium alicuius sui amici aliquomodo pro celeri subventionem rogantis daret libere et sine usura denarios in Brixia volumus que hoc quod cedit ad commodum, et celere servitium egeri non sit damno aut interesse judei predicti, incurrat uxura accipienti denarios, nisi postque pignus ductum propterea et habeat in banchi iudei aut Palazolli aut Isei putatum et scriptum. Tenetur eadem iudeus portare bullettinum banchi, aut Isei aut Palazolli civilibus, qui illud pro sua securitate perdunt suis usum, et scripture judei prestantis pignis detur fides, nisi contrarium placetur. Data in nostro Ducale palatio ...» (ASB, Curia Pretoria, Atti dei Rettori, 15, f. 54)